Pamatojums dendroloģiskā stādījuma “Ausekļa Ramata Jurģukalna” robežu maiņai
1. Teritorijas raksturojums
Dibināšanas gads: 2001.
Atrašanās vieta: Cēsu  novads Vaives pagasts
Platība: 22,44 ha
Novērtējums un priekšlikumi par ĪADT aizsardzības režīma maiņu: izstrādāts 2019. gadā, balstoties uz 2017. – 2018. gadā veikto izpēti (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Ausekla_Ramata_denstad_novertejums.pdf). 
Teritorija atrodas Latvijas ziemeļaustrumu daļā, apmēram 90 km attālumā no Rīgas. Ausekļa Ramata Jurģukalna dendroloģiskie stādījumi ir kokaugu kolekcija, ko 1931. gadā savas dzimtas lauku mājās sācis ierīkot dendrologs un dabas draugs Auseklis Ramats (1911. - 1992.). Ausekļa Ramata Jurģukalna dendroloģisko stādījumu ainavas struktūras pamatā nav muižas parks vai dārzs, bet gan zinātniskiem un komerciāliem mērķiem radīta kokaudzētava un lauku saimniecība.
Dendroloģiskais stādījums “Ausekļa Ramata Jurģukalns” izveidots 2001.gadā, tā shēma un robežu apraksts ir apstiprināts Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumu Nr. 131 “Par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem” 14. pielikumā. 
2. 2017.-2018. gada apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas robežas precizējumiem
2017. gadā tika noslēgts līgumus starp Dabas aizsardzības pārvaldi (turpmāk - Pārvalde) un SIA “LABIE KOKI eksperti”. Šī līguma ietvaros tika veikts dendroloģiskā stādījuma “Ausekļa Ramata Jurģukalns” ainavisko, kultūrvēsturisko, dendroloģisko un dabas vērtību novērtējums. Ausekļa Ramata Jurģukalna dendroloģiskā stādījuma novērtējums kalpo par pamatojumu dendroloģisko stādījumu robežu precizēšanai. 
Lai apzinātu un izvērtētu dendroloģisko, ainavisko un dabas vērtību nozīmi Ausekļa Ramata Jurģukalnā, 2017. – 2018. gadā veikta teritorijas apsekošana. Apsekošanā piedalījās:
· Arita Trimalniece, ainavu arhitekte (sērija PD E, Nr. 0723), arhitektūras maģistra grāds ainavu arhitektūrā (sērija MDE, Nr. 0540), profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija (sērija PD E 3279); 
· Daiga Strēle, Latvijā kvalificēta dārzniece (apliecības sērija KAB Nr. 078039) un Eiropas Arboristu Padomes (EAC) sertificēta arboriste (sertifikāta Nr. ID 004737); 
· Dāvis Mesters, mežzinātnes speciālists ar Lauksaimniecības zinātņu bakalauru mežzinātnē (Sērija BD E Nr. 2782);
· Laura Mazule, Latvijā kvalificēta arboriste (KAB Nr. 085273), Latvijas Arboristu – Kokkopju biedrības valdes locekle; profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija, (sērija PD E Nr. 3275), ainavu arhitekte (sērija PD E Nr. 1711); 
· Maija Medne, Latvijā kvalificēts arboriste – kokkope (apliecības sērija KAB Nr. 068981), bioloģe, LR sertificēta sugu un biotopu jomas eksperte (sertifikāta Nr. 102).

Apsekotās teritorijas raksturojums. 
Dendroloģiskā stādījuma teritorija ir bagāta ar daudzām un dažādām svešzemju augu sugām. Kopumā sastopamas 42 dažādas svešzemju kokaugu sugas, starp tām vairums ir nozīmīgi dendroloģiski retumi. Dendroloģiskajam stādījumam tajā sastopamo dendroloģisko vērtību dēļ ir valsts mēroga nozīmība. Lielākā daļa no svešzemju koku sugām uzskatāmas par dendroloģiskiem retumiem, piemēram, Japānas lapegļu (Larix kaempferi) audze un rindu stādījumi, vērtīga ir arī no Japānas ievestā Veiča baltegļu (Abies veitchii) audze - vienīgā Baltijā. Vēl šeit aug tādi retumi kā Zībolda kļava (Acer pseudosieboldianum), melnzaļā vilkābele (Crataegus chlorosarca), zobainais ozols (Quercus dentata), sveķu likvidambrs (ambraskoks) (Liquidambar styraciflua) un citas sugas.
Dendroloģisko stādījumu teritorijā ir sastopami divi Eiropas Savienības aizsargājamie biotopi: 6270* Sugām bagātas ganības vai ganītas pļavas un 7120 Degradēti augstie purvi, kuros noris vai ir iespējama dabiskā atjaunošanās, kā arī divas īpaši aizsargājamās sugas - spožā skudra (Lasius fuliginosus) un smaržīgā naktsvijole (Platanthera bifolia) un viena ierobežoti izmantojamā suga - gada staipeknis (Lycopodium annotinum). Apsekotajā teritorijā ir sastopami seši īpaši aizsargājami dabas pieminekļi – dižkoki. 

[bookmark: _Hlk22547928]Priekšlikumi teritorijas robežas precizējumiem.
Ausekļa Ramata Jurģukalna dendroloģiskie stādījumi būtiskākā vērtība ir lielā svešzemju sugu kokaugu dažādība, kam ir unikāls statuss visas valsts mērogā. Lai gan šajā teritorijā sastopamas arī īpaši aizsargājamas dabas vērtības, tieši dendroloģiski nozīmīgo kokaugu stādījumu izvietojums ir būtiskākais faktors šīs teritorijas robežu precizēšanai. Pašreiz teritorijā ir iekļautas vietas, kurām nevajadzētu tajā atrasties - bebraine, aramzeme, izcirtums, jaunaudze, susinātas mežaudzes. 
Teritorijā sastopamie aizsargājamie biotopi ir ļoti mazās platībās, savukārt, īpaši aizsargājamām sugām ir tikai dažas atradnes, kā arī šīs sugas, lai gan ir īpaši aizsargājamas, tomēr salīdzinoši biežāk sastopamas nekā citas īpaši aizsargājamās sugas. Līdz ar to, atbilstoši veiktajam novērtējumam un sniegtajiem priekšlikumiem, precizējot aizsargājamās dabas teritorijas robežu, ir pieļaujams, ka kāda no šīm dabas vērtībām paliek ārpus robežas.

Pamatojoties uz dendroloģisko vērtību sastopamību dendroloģisko stādījumu teritorijai, jāveic teritorijas robežu precizēšana:
· ZA daļā, izslēdzot no teritorijas nelielas upes gravu, kuru ieskauj šaura, reta mežaudze, kurā dominē baltalkšņi un parastās gobas. Teritorijā netika konstatētas nozīmīgas dendroloģiskās un citas īpaši aizsargājamās dabas vērtības;
· R daļā, izslēdzot no teritorijas vecus izcirtumus 1. kvartāla 15., 25. un 26. nogabalus, kuri aizaug ar apšu un bērzu atvasēm, susinātās mežaudzes. Teritorijā netika konstatētas nozīmīgas dendroloģiskās dabas vērtības. Savukārt ZR daļā esošais ES nozīmes purva biotops 7120 Degradēti augstie purvi, kuros noris vai iespējama dabiskā atjaunošanās, ir sastopams ļoti nelielā platībā. Gan purvā, gan apkārtējās mežaudzēs ir veikta meliorācija, par ko liecina dažāda izmēra grāvji, kā arī purvā, visticamāk ir iegūta gabalkūdra – novērojamas taisnstūrveida kūdras ieguves zonas, kurās šobrīd notiek atjaunošanas ar sfagniem. 
Līdz ar to tiek rosināts šīs dendroloģisko stādījumu teritorijas daļas izslēgt no dendroloģiskā stādījuma robežas. 

3. Izmaiņas saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamajā dendroloģiskajā stādījumā 
Atbilstoši likumam “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” kompensācijas par dendroloģiskiem stādījumiem netiek piešķirtas, tomēr dendroloģiskā stādījuma statuss ierobežo koku ciršanu un aizliedz zemes lietošanas kategoriju maiņu.
Atbilstoši Cēsu novada teritorijas plānojumam[footnoteRef:1] (2016. – 2026. gadam), Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem, 770. punkta nosacījumi paskaidro, ka dendroloģiskais stādījums “Ausekļa Ramata Jurģukalns” ir ainaviski vērtīga teritorija, kurā nav pieļaujamas tādas darbības, kas rada būtiskas ainavas struktūras izmaiņas. Nav atļauta nozīmīgu, publiski pieejamu skatu punktu un perspektīvu aizsegšana, aizbūvēšana ar ēkām, apstādīšana ar kokiem u.tml.  [1:  Cēsu novada teritorijas plānojums 2016.-2026. gadam, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 122. lpp.] 

Ministra kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” regulē vispārējās prasības dabas pieminekļu – dendroloģisko stādījumu aizsardzībā un apsaimniekošanā, kas galvenokārt nosaka nepieciešamību dendroloģiskajam stādījumam izstrādāt rekonstrukcijas projektu, kas nosaka pasākumus koku ciršanai un dendroloģisko stādījumu atjaunošanai. Rekonstrukcijas projektu izstrādi un ieviešanu vairumā gadījumu ierobežo dalītās īpašumtiesības. Veicot izpēti un sagatavojot priekšlikumus teritorijas turpmākajai aizsardzībai un apsaimniekošanai, tika ņemts vērā un  analizēts fakts, ka galvenokārt dalītās īpašumtiesības ir apgrūtinājušas teritorijas esošo apsaimniekošanu. Līdz ar to nepieciešamība pārskatīt un precizēt dendroloģiskā stādījuma robežas izriet arī no iepriekš minētā fakta, tādējādi tiktu veicināta vērtīgāko parka daļu saglabāšana un apsaimniekošana.
Īpaši aizsargājamais dabas piemineklis – aizsargājamie dendroloģiskie stādījumi “Ausekļa Ramata Jurģukalns” šobrīd atrodas uz divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 42900040093 un 42900040097, kas pieder fiziskām personām. 
[bookmark: _GoBack]Pēc dendroloģisko stādījumu “Ausekļa Ramata Jurģukalns” robežu precizēšanas, dendroloģiskais stādījums atradīsies uz tām pašām zemes vienībām, bet tā platība samazināsies līdz 15,08 ha. Veicot teritorijas robežas precizēšanu, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 42900040097 samazināsies  teritorijas platība, kurā ir saimnieciskās darbības ierobežojumi, ko nosaka dendroloģiskā stādījuma statuss.
Ņemot vērā iepriekš minētos ieteikumus, Pārvalde rosina precizēt dendroloģiskā stādījuma “Ausekļa Ramata Jurģukalns” ārējo robežu atbilstoši 1. pielikumā esošajai shēmai.

1. Ieteicamā dendroloģiskā stādījuma “Ausekļa Ramata Jurģukalns” robežu shēma.
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Ieteicamā dendroloģiskā stādījuma “Ausekļa Ramata Jurģukalna” robežu shēma
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